Et de impulsiva, & de eodem effectu, supra relati. Solorgan. lib. 3. Polit. cap. 9. fol. 313. vers. Todo loqual. Gutier. ubi supr.

Et quae finalis, impulsiva, & efficiens sit? Covarr. lib. 1. var. cap. 20. num. 2. & num. 5. vers. Hic, D. de Castejon Alfab. Jurid. Tom. 1.

Gutier. 2. Canon. d. q. 15. a num. 1. P. Molin. de Just. tract. 2. disp. 209. ubi quid sit causa?

Causa magis in se ipsa, quam in causato insitit. Salgad. 1. part. de Reg. cap. 6. n. 59. & 4. part. cap. 6. n. 11. Vela dissert. 4. num. 42. Escob. 2. part. de Purit. quaest. 4. art. 2. a n. 75.

Et cautatum à causa dirigitur. Paz de Tenuta, cap. 57. n. 104.

Falsa causa an, & quando vitiet? Olea de Cess. tit. 10. 8. q. 1. n. 5. Ciriac. controuv. 257. Menoch. lib. 4. praesumpt. 24.

Causa aut est immediata, aut mediata; sed haec non attenditur. Barbof. l. 15. n. 111. de judic.

De eo, qui ob turpem causam dat, vel accipit. Vide verb. Turpitud.

13 Multa causativè fiunt, quae directè nequeunt. Salgad. 4. part. Labyr. cap. 14. n. 31.

14 Qui causam damni dat, damnum dedisse videtur. l. 21. tit. 34. part. 7.

15 Ex nova causa plura sunt in jure inducta. Salgad. 4. p. de Reg. cap. 7. n. 116.

16 Causa universalis actus, magis quam ipsius exercitium inspicitur. Riccius p. 7. collect. 3185. Salgad. 1. part. de retent. cap. 9. num. 69.

17 De dato ob causam, causam non sequitur. Vide verb. Conditio.

18 Cautatum non constat, nisi causa probetur. Escob. 2. p. de Purit. quaest. 3. a n. 42.

19 Causa inspicitur ad effectus cognoscendos. Menoch. lib. 1. de Praesumpt. quaest. 17.

20 † Causa principalis sola est consideranda, ut cesset vel non cesset effectus, non autem accessoria. Gutier. qu. civ. l. 3. q. 1. n. 11.

21 Et quando semel effectum est sortita, non cessat effectus, et si causa cesset. Ibid. q. 13. n. 87.

22 Causa requiritur in omni contractu. Gut. de Jur. ram. part. 1. c. 47. n. 1. Etiam in confessione & fidei iustione, n. 2.

23 Ut aliquid dicatur actum, Causa cognita, quid datur requiratur. Pignat. tom. 10. cons. 46. n. 7.

24 Causa quaelibet, etiam injusta, excusat à dolo. Gut. qu. civ. lib. 1. q. 81. n. 7. & consil. 37. n. 5. 13. & segg. Farin. de delict. p. 1. l. 1. tit. 2. q. 16. n. 64.

25 Et à poena multatae. Hippol. cons. 2. n. 14. & cons. 11. n. 10. Gut. qu. civ. l. 1. q. 81. n. 2.

26 Et à mora & contumacia. Steph. Gratian. discept. for. c. 639. n. 16.

27 Causa civilis ardua aequiparatur criminali. Hyp. 24. pol. cons. 101. n. 20. Surd. decis. 59. n. 4.]

28 Causa quae sub pluribus conditionibus disjunctivè relinquitur, sufficit quam liber ejus partem esse veram, ad id ut effectum habeat, secus si conjunctae sint, ut in ea, inter ceteras, de rescript. l. si haeredit. plures de condition. inslit.

29 Causae spirituales in quibus est quaestio facti ad utrumque judicem, Ecclesiasticum scilicet, & saecularem pertinet earum cognitio, secus quando est quaestio juris, quia tunc ad judicem Ecclesiasticum tantum pertinet. Gutier. lib. 3. pract. quaest. 26. n. 2. Bayo, lib. 2. quaest. 3. n. 204.

30 Causae mixti fori quales dicantur, & auctores qui eas referunt, dixit Cevallos lib. 4. quaest. 897. n. 596.

31 Causa finalis alicujus legis colligitur ex praemio, Navarr. in repetit. cum contingat de rescript. in ultima ampliacione, n. 11. Sanchez de marimon. lib. 2. disputat. 37.

32 Causa incidens, vel emergens qualis sit, Joan. Garcia, Gloss. 1. n. 21. qui dicit, quod causa incidens ea est, quae negotium principale concernit; causa verò emergens, ea est, quae concernit ordinem judicii veluti competentiam Judicis, vel jurisdictionis, vel quis sit notarius, vel procurator legitimus, & sic de ceteris.

- 30 Causæ temporales, seu profanæ, quæ dicantur & quæ Ecclesiasticæ, Rebuff. tom. 3. ad leg. Gall. tit. ut Laici non conveniantur coram iudice Ecclesiastico, num. 15. quem refert Rodrig. quæst. 17. num. 72.
- 31 Causa legitima dicitur, quæ à lege approbatur, & in iure est expressa, Nicolaus Garcias de Benef. part. 3. cap. 2. n. 408.
- 32 Causa quando Civilis, quando Criminalis, & quando mixta dicatur. Parexa de Instr. edit. Tom. 2. Ref. 6. n. 42. & seqq.

† CAUTELA.

- 1 Cautela ut creditor plus debito petens, ab expensarum pœna liberetur. Gut. qu. civ. l. 1. q. 129. num. 3.
- 2 Cautela in favorem subditorum, quibus aliquid injustè prohibet dominus. Idem l. 4. q. 33. n. 9.
- 3 Cautela optima ut res alienari prohibita, locari pignorarive non possit. Idem repet. 1. n. 55.
- 4 Cautela ne transeat possessio, si de facto alienetur res alienari prohibita, etiam tradatur. Ibid. num. 56.
- 5 Cautela quænam adhiberi possit, ut contrahentes qui juraverunt aliquam scripturam contra prohibitionem legum regiarum, ab earum pœnis liberentur. Idem repet. 5. n. 161.
- 6 Cautela ut unus ex pluribus reis debendi ex causa lucrativa solvens solidum, possit à correis partes suas repetere. Idem alleg. 2. n. 14.
- 7 Cautelæ & Clausulæ insolitæ simulationem & fraudem præ ferunt. Idem de delict. pag. 189. num. 31.
- 8 Quæ ad abundantiorum Cautelam adhibita fuerit, contrarium operari non debent. Pignat. tom. 4. conf. 21. n. 9.
- 9 De Cautelis, & quicquid lectu dignum de iis, Barbof. lib. 1. axiom. 4. Oldekop. in observ. crimin. præf. tit. 1. observ. 11.
- 10 Speciale verò Cautelarum Tractatum edidit Barib. Capolla, complectentur 325. Cautelas, à quibus selectiores hic adponendæ, secundum Hannoveranam editionem anni 1720.
- 11 Quandonam Advovatus salva conscientia causam proleteri possit? Caut. 110. 111.
- 12 Ne frater teneatur conferre quod à patre præ aliis accepit. Caut. 242.
- 13 Ut valeat compensatio de liquido ad non liquidum. Caut. 120.
- 14 Ut iustè condemnatus liberetur. c. 2. 3.
- 15 Ut probetur confessio debitoris privatim facta. c. 293. Et ab eo confessio extorqueatur, c. 24.
- 16 Ut debitor videatur integrum solvisse, licet minus solverit, c. 26.
- 17 Ut quis scriptum eligere possit, c. 133.
- 18 Ne emptor rei furtivæ pretium amittat. c. 25. Item & realienæ, c. 323.
- 19 Pro emptore ut securus sit de evizione, c. 134.
- 20 Ne sententia in rem iudicatam transacta, executioni mandetur. c. 23.
- 21 Pro hærede, ne sitam creditoribus hæreditariis teneatur, c. 287.
- 22 Qui lethaliter vulneravit, ne teneatur de occiso, c. 20.
- 23 Ut infamia vitetur ex sententia famosa. c. 28.
- 24 Ne hæres qui inventarium non confecit, ultra vires hæreditarias teneatur, c. 22.
- 25 Ut probatio admittatur contra iuramentum, c. 144.
- 26 Pro hærede ne solvat legata in testamento. c. 270.
- 27 Ut filius à legitima excludatur. c. 36. 37.

- Pro legitimatione liberorum. c. 286.
- Pro eo qui metuit futuram litem, quando sibi deficiunt probationes. c. 307.
- Ut iudex nobis vel invitus faveat. c. 207.
- Ne quis nudis chirographis confidat. c. 126.
- Ut pignus fiat creditori. c. 47.
- Ut præscriptionis tempus prorogetur. c. 35. Et 32.
- ne præscriptio locum habeat. c. 109. Et pro præscribente qui non habet titulum. c. 150.
- Pro debitore qui cretore solvit, iterumque convenitur. c. 184.
- Ad infirmandum testamentum, si fortè revocari nequeat. c. 162.
- Interdum satis esse unum quàm plures testes produxisse. c. 202.
- De Cautelis denique Contractuum necessariis, & ac de Testamentorum Cautelis duplicem & amplam Tractationem exaravit Stryckius. ]

CAUTIO.

- 1 Quid sit cautio, & an fideiussores, vel pignora, necessariò exigat, ita ut condemnatus ad eam, necessariò fideiussores, vel pignora dare debeat? L. 10. ubi Gregor. gloj. 10. tit. 33. p. 7. Cevall. Comm. quæst. 66. Salgad. 4. p. de Reg. cap. 12. à num. 85. Cariev. in Apologia, num. 37. Riccius part. 5. collect. 2074. & part. 6. collect. 2131. & part. 7. collect. 3159. videndus Tondut. lib. 1. quæst. 57. Robert. lib. 4. rer. jud. cap. 11. Molin. lib. 1. de Primog. cap. 15. à n. 11. & 14. † Barb. in cap. ex parte 23. n. 4. de verb. sign. Sanchez de matrim. lib. 10. disp. 18. n. 35. ]
- 2 Et quid si fideiussores dari nequeant, an sufficiat nuda cautio, vel si sit reus condemnatus ad cautionem, an alia pœna condemnandus? Salgad. ubi supr. Giurb. decis. 4. Fontanel. decis. 230. & 8. seqq.
- 3 Et quando sufficiat iuratoria cautio? Riccius p. 2. collect. 318. & p. 4. collect. 1424. Robert. lib. 4. rer. jud. cap. 11. fol. 104. B.
- 4 Et quod in iure fragilis cautio reputatur. Molin. lib. 1. de Primog. cap. 16. num. 24.
- 5 De cautionibus, & quid sit iuratoria cautio, & quomodo præstetur? Panciroli. lib. 1. var. cap. 29. Fontanel. decis. 236.
- 6 Et quando agens præstare debeat cautionem? Ciriac. controv. 464. Robert. lib. 4. rer. jud. cap. 11.
- 7 Cautio in incorporalibus iuribus pro traditione habetur. Garcia de Nobilitat. gloss. 8. §. 1. num. 3. vers. sic. In iuribus.
- 8 Cautio efficit, ut stare pecunia, super qua præstatur, intelligatur. Franch. decis. 75. num. 9. Carlev. de iudic. tit. 1. disp. 23. num. 5.
- 9 Cautio judicialis, extra naturam iudicii non extenditur. Valencuel. conf. 77. & seq.
- 10 Superflua cautio quis non oneratur. Solorçan. de Jur. Ind. tom. 2. lib. 4. cap. 12. num. 86. Vela differt. 29. n. 59. Ciriac. controv. 175. Molin. d. cap. 16. num. 23.
- 11 Ubi plus cautionis, ibi major fraus. Solorçan. d. tom. 2. lib. 5. cap. unic. à num. 75. Vela differt. 38. num. 62. Iudem Solorçan. lib. 4. Polit. cap. 10. pag. 579. videndus Ciriac. controv. 199. num. 17. ubi quando non procedat?
- 12 An cavere, & quando teneatur, qui purè, vel in diem, vel sub conditione debet, vel cui dilatio ad solvendum datur? Barbof. l. 41. de iudic. Gom. in l. 40. Taur. num. 78.
- 13 Cautio non in perpetuum, sed ad tempus datur. Gom. lib. 3. var. cap. 6. num. 16. in fin.
- 14 De cautione de non offendendo, ejus effectus, quomodo rumpatur, & an iudex ad eam præstendam

- dam compellere possit, & an de officio? Caneer. lib. 2. var. cap. 11. Cabal. cas. 152. Riccius part. 3. collect. 541. Gom. lib. 3. var. cap. 6. num. 16. & 17. P. Molin. de Just. tract. 3. disp. 42. & seq. & vide verb. Offensio, Menoch. lib. 2. de Arbitr. cas. 141.
- Et à quibus exigi possit, & pro quibus? l. 4. ubi Greg. gloss. 4. tit. 4. principium, & l. 1. ubi Greg. gloss. 5. & l. 2. & 3. tit. 12. part. 7. Riccius part. 4. collect. 1157. Gom. lib. 3. var. cap. 6. n. 16.
- Et an ad ipsorum filios extendatur? Cabal. cas. 211.
- Et an conjuncti ejus, de quo metuitur, quod offendat, eam præstare teneantur. Cabal. cas. 149.
- Et an committatur, si extra iudicis cavere juvenis territorium, cavens offendat. Cabal. cas. 35. & 101.
- Et an si in persona, & rebus offensio fiat, una tantum, vel duplex pœna debeat? Cabal. cas. 189.
- Et quod est individua. Gom. lib. 3. var. cap. 10. num. 25. vers. 4. illar. 2.
- Ex duobus invicem se offendentes, si nesciat quis prius offenderit, nullus, an uterque pœnæ sit obnoxius? Cabal. casu 102.
- Et an effectum testimonium dictum contra non offendendum, committatur? Cabal. cas. 119.
- Et de pœna eam non servantis. Menoch. lib. 2. de Arbitr. cas. 335.
- Et an ultra pœnam cautione comprehensam, ad damna, & interesse possit agere offensus? Cabal. cas. 248.
- Et an per falsum testimonium dictum contra non offendendum, committatur? Cabal. cas. 247.
- Et an per pacem initam, sublata intelligatur, saltem quoad pœnam Fisco applicandam? Cabal. cas. 272.
- Et si contra eam hannitus offendatur, pœna committatur? Cabal. cas. 275.
- Et quanto duret tempore? Cevallos Comm. quæst. 34. Gom. lib. 3. var. cap. 6. num. 16.
- † Ex cautione de non offendendo an cesset præsumptio & indicium inimicitie? Pignat. tom. 2. conf. 53. n. 3. ]
- 11 De cautione bene vivendi, & de pœna contraventionis. Ciriac. controv. 227.
- 12 De cautione iudicio fisti. Riccius part. 7. collect. 2554.
- 13 Qui semel cautionem præstitit, an iterum cavere debeat, & quomodo? Riccius part. 7. collect. 2761. Molin. de Primog. lib. 1. cap. 15. num. 12.
- 14 Cautio an cesset, cessante ejus causa? Ciriac. controv. 175. & 277.
- 15 † Cautio de utendo fruendo salva rerum substantia, non solum est introducta in favorem hæredis aliorumque successorum, sed etiam ne quis ad delinquendum invitetur. Gutier. repet. 1. n. 279.
- 16 Cautio quænam præstanda, quod fructuarius fructur salva rei substantia? Gonz. ad c. cum confister, n. 3. de pignor.
- 17 Et an à testatore remitti possit? Ib. n. 9.
- 18 Et quibus casibus ex ea actio non detur? Ib. n. 11.
- 19 Cautio non est ab eo pretendenda, qui tempore contractus æquè pauper erat ac nunc, sed tunc demum quando nova causa supervenit. Gut. de gabel. q. 134. num. 5.
- 20 Cautionem juratoriam præstando offensus aliquis, qui propter paupertatem fideiussore nequit, an liberetur? Gut. repet. 1. n. 295.
- 21 Cautio idonea ut usurarius ad sacram sepulturam admittatur, intelligitur fideiussoria vel pignoratitia, non autem simplex Cautio, nisi fideiussorem aut pignora dare non possit, idque sit verosimile. Gut. qu. can. l. 2. c. 19. n. 4.
- 22 Et Cautio idonea ut uxor à viro separata propter sævitiam, ei restituatur, intelligenda venit de pignora. D. de Castejon Alphab. Jurid. Tom. I.

gnoribus, fideiussoribus, vel fortè juramento, si hoc magis timeatur. Gut. qu. can. l. 1. c. 24. n. 3. ]

CEDULONES.

- De his, & excommunicatione, quæ per eos declaratur, & ejus effectus. Salgad. 2. part. de Revent. cap. 24. Pareja de Edit. tit. 4. resolut. unic. §. 7.
- † Cedulones affiguntur contra excommunicatos, 2 ut ab aliis vitari possint. Covar. in cap. alma mater, de sentent. excom. in 6. in princ. relect. n. 10. Non tamen contra illum qui satisfacere paratus est. Riccius in prax. cedulorum, ref. 15.
- Et an affigi possint pendente termino ad appellandum? Covar. præf. quæst. cap. 23. n. 2. vers. illud. Marant. part. 6. tit. de appel. n. 177.
- Et an quis citandus, ad videndum eos affigi, antequam excommunicetur? Covar. in calama mat. p. 1. §. 9.
- Et an possint amoveri sine licentia Superioris ecclesiastici? Novar. quæst. for. 35. lib. 1. n. 15. Et in dubio quis eos amovisse præsumatur? Lancell. de attentat. p. 1. c. 1. n. 71. Menoch. de recuper. possi. remed. 1. n. 56.
- Et an eos lacerans aut eorum partem, in excommunicationem incidat? Begnud. Biblioth. jur. verb. Cedulones, n. 6. cum ab eo ibi citatis.
- Et an Clericus qui in illis denunciabatur excommunicatus, si illos laceret, beneficio sit privandus? Begnud. loco cit. n. 7.
- Et quid de mandante lacerari? Pignat. t. 5. conf. 8. à n. 1. ]

CELERITAS.

- Celeritas, maximè in iudicando, nocet. Vide i. verb. Sententia. Robert. lib. 1. rer. judic. cap. 4. fol. 19.
- Et an faciat nullum decretum iudicis super alienatione? Surd. decis. 334.
- Et quando expedit? Vide verb. Consilium. P. Torres lib. 7. Philosoph. Moral. cap. 7. ubi de ejus damnis.

CELLÆ.

- De cellis, & quid sint? Filefac. de Sacrilog. Lai. cal. pag. 834. † Gonz. ad c. . . ubi quod in sacris canonib. etiam accipiatur pro Monasterio Cellas habente. Chokier in tract. de exempt. præf. 1. qu. 43. ]

† CENSOR.

- De Censore & ejus officio. Marquez de Gubernat. tor. lib. 1. cap. 29. maximè fol. 179. & 182.
- Censores apud Romanos qui? Lipsius lib. 3. de Magistr. Rom. cap. 2. Klockius de Aerario lib. 2. c. 80. n. 40. Rupertus ad Flori lib. 1. cap. 18. n. 22. & ad Valer. Max. l. 2. c. 3. diff. 2. & 3. ]

† CENSURA.

- De Censuris ecclesiasticis ex professo egerunt Gibalinus, Suarez, Rossignolus, Avila, Ugolinus, Bonacina tom. 2. moralis Theologie, in special. Tract. de Censuris in Bulla Cæne contentis.
- Potestas ferendi Censuras à quo sit, & quis ejusdem capax, tam activè quàm passivè? Abb. in cap. ab excommunicato, de refer. & in c. Ecclesia S. Mariae, eod. Covar. in cap. alma mater, p. 1. §. 11. n. 3. v. quarto inde inferitur. Ugol. de censur. tab. 1. §. 10. n. 4. cap. 2.
- Censura ut incurrat, an debeat esse nota, & an ignorans possit ab homine excommunicari? Covar. ubi sup. p. 1. §. 10. n. 7. & §. 6. n. 9. & §. 7. n. 2. Ugol. loco cit. c. 9. §. 8.